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RESPONSABILI SCIENTIFICI

Maurizio Vecchi
Cristiano Spada

RELATORI

Bruno Annibale
Giulio Antonelli
Federico Barbaro
Giulia Martina Cavestro
Michele Comberlato
Roberto de Franchis
Luca Elli

Pietro Familiari
Lorenzo Fuccio
Riccardo Marmo
Silvia Pecere

Lucio Petruzziello
Lisa Salvatore
Fabiana Zingone

OPERATORI

Milano
Roma

Roma
Roma
Roma
Milano
Bolzano
Milano
Milano
Roma
Bologna
Polla, SA
Roma
Roma
Roma
Padova

Federico Barbaro, Pietro Familiari, Silvia Pecere, Lucio Petruzziello,
Maria Elena Riccioni - Roma

COORDINATORE ATTIVITA’ TUTORAGGIO

Andrea Tringali - Roma

TUTOR

Giorgio Carlino, Giulia Martina Cavestro, Livio Del Vecchio,
Martina De Siena, Luca Elli, Loredana Gualtieri, Riccardo Marmo,
Valerio Potecorvi, Gianenrico Rizzatti, Tommmaso Schepis
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10.45-11.00

11.00-11.15

11.15-11.45

1.45-12.15

12.15-12.45

12.45-13.15

13.15-13.45

13.45-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-18.00

| CORSO TEORICO PRATICO

GIOVEDI 24 OTTOBRE

Saluti del Presidente SIGE
Luca Frulloni

Introduzione
Maurizio Vecchi, Cristiano Spada

La tecnica della gastroscopia dalla A alla Z
e le classificazioni in endoscopia del tratto digestivo superiore
Silvia Pecere

LIVE CASE

Tecniche di emostasi (emorragie varicose e non varicose)
Riccardo Marmo

LIVE CASE

Gastrite atrofica autoimmune: diagnosi, storia naturale
e follow-up
Bruno Annibale

Pranzo

Parametri di qualita della gastroscopia
Pietro Familiari

Malattia celiaca: quali novita nella diagnosi, follow up
e trattamento?
Fabiana Zingone

Enteroscopia con videocapsula e assistita
Luca Elli

SESSIONI HANDS-ON

Giorgio Carlino, Giulia Martina Cavestro, Livio Del Vecchio,
Luca Elli, Loredana Gualtieri, Riccardo Marmo,

Valerio Potecorvi
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08.30-09.00

09.00-09.30

09.30-10.00

10.00-10.30
10.30-70.50
10.50-11.20
11.20-11.50
11.50-12.20

12.20-12.50

12.50-13.20
13.20-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-17.00

17.00-17.30

| CORSO TEORICO PRATICO

VENERDI 25 OTTOBRE

La preparazione per la colonscopia: tradizione e novita
all’orizzonte
Lorenzo Fuccio

La tecnica della colonscopia dalla A alla Z
Lucio Petruzziello

Le classificazioni dei polipi e le tecniche di resezione
Federico Barbaro

LIVE CASE
Coffee break

La valutazione endoscopica del mucosal healing indotto
da biologici e jak inibitori nelle IBD
Michele Comberlato

Parametri di qualita della colonscopia e ruolo dell’Al
Giulio Antonelli

LIVE CASE

Gestione endoscopica delle lesioni gastrointestinali
da ipertensione portale
Roberto de Franchis

LIVE CASE
Pranzo

Tumori giovanili dell’apparato digerente e sindromi
tumorali ereditarie gastroenterologiche
Giulia Martina Cavestro

Immunoablazione delle neoplasie del colon
Lisa Salvatore

SESSIONI HANDS-ON

Giorgio Carlino, Giulia Martina Cavestro, Livio Del Vecchio,
Martina De Siena, Loredana Gualtieri, Gianenrico Rizzatti,
Tommaso Schepis

Discussione e chiusura del | Corso



SEDE

European Endoscopy Training Centre
Largo Francesco Vito, 1- 00168 Roma

ACCREDITAMENTO ECM

ID evento: 425593
Crediti formativi: 15,2
Partecipanti: 40

L’evento ¢ inserito nel piano formativo 2024 nell’lambito del Programma
Nazionale E.C.M.

Il Corso e destinato alla seguente figura professionale: Medico Chirurgo
Disciplina: Gastroenterologia

Obiettivo formativo 18 - Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e
competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione
e di ciascuna attivita ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la
medicina di genere

Test ECM e valtuazione evento: Per I'erogazione del test ECM di
apprendimento e del questionario di gradimento sara utilizzata la
piattaforma online ECMSuite URL https://ecm.corsisige.it
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SIGE Societa Italiana di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
Corso di Francia, 197 - 00191 Roma

Tel. 06 36381188

segreteria@sigeitalia.it | www.sigeitalia.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

dQ

Area Qualita Group S.r.l.

Via Eleonora Duse, 2 C - 00197 Roma

Per informazioni +39 3669022627
sige.eventi@areaqualitagroup.com | www.areaqualitagroup.com
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